



Diário Oficial do **Município**

Consorcio Intermunicipal do Médio Rio Das Contas

quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano V - Edição nº 00281 | Caderno 1

Consorcio Intermunicipal do Médio Rio Das Contas (Cimurc)



Avenida Lauro de Freitas | 507 | Centro | Ipiaú-Ba

www.cimurc.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E15E5DEDAF84375B9F8EC409F6366B52

Consorcio Intermunicipal do Médio Rio Das Contas

SUMÁRIO

- RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL SETEMBRO/2022 A AGOSTO/2023 - QUADRIMESTRE MAIO/2023 A AGOSTO/2023
- RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (JANEIRO A AGOSTO) - 4º BIMESTRE DE 2023

Consorcio Intermunicipal do Médio Rio Das Contas

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DE CONTAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
SETEMBRO/2022 A AGOSTO/2023 - QUADRIMESTRE MAIO/2023 A AGOSTO/2023

RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)		R\$ 1.00	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)		
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	TOTAL
	(a)	(b)	(c = a + b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)	102.557,50	-	102.557,50
Pessoal Ativo ¹	102.557,50	-	102.557,50
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	-	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	480,00	-	480,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	480,00	-	480,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	-	-	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	-	-	-
DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)	102.077,50	-	102.077,50
DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV) ²	870.335,78	-	870.335,78
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III + IV)	972.413,28	-	972.413,28

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO	VALOR TRANSFERIDO POR CONTRATO DE RATEIO ³	VALOR EXECUTADO ⁴
Aiquara	22.476,52	3.933,62
Apuarema	23.953,04	3.933,62
Barra do Rocha	25.476,52	3.933,62
Gongogi	1.453,04	3.933,62
Ibirataia	36.000,00	7.867,24
Ipiaú	70.476,52	12.980,95
Itagilbá	22.700,00	6.490,48
Itamarí	16.000,00	3.933,62
Jequié	112.200,00	25.961,91
Jitaúna	26.076,52	5.310,39
Nova Ibiá	19.000,00	3.933,62
Ubatã	79.353,04	9.244,01
Dario Meira	2.700,00	5.310,39
Itagi	16.200,00	5.310,39
TOTAL	474.065,20	102.077,50

FONTE: Sistema Fator, Unidade Responsável: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS Emissão: 19/09/2023 às 18:21

Notas:

Nota 1: Pessoal Ativo, corresponde aos valores empenhados no GND 3.1 e vinculados a Fte 21 - Transferências Consorciados: Contrato de Rateio

Nota 2: Despesa com Pessoal (Recursos Próprios), corresponde aos valores de pessoal vinculados a Fonte 880 - Recursos Próprios do Consórcio e 701 - Transferências de Convênios do Estado

Nota 3: Os valores transferidos por contrato de rateio correspondem a receita arrecadada no exercício e classificada na rubrica "1739500100000 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal" conforme Demonstrativo de Receita Anual, sendo considerado todo o valor repassado, uma vez que o Contrato de Rateio não estabeleceu parcela específica para aplicação em despesa de pessoal.

Nota 4: O valor executado foi rateado com base no percentual de participação do Ente Consorciado no rateio das despesas do exercício, conforme pactuado no contrato celebrado para vigor no referido exercício financeiro

Consorcio Intermunicipal do Médio Rio Das Contas

Relatório Resumido da Execução

BA - EXECUTIVO
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2023



							Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	4.150.000,00	4.150.000,00	650.951,13	15,69	2.028.583,77	48,88	2.121.416,23
RECEITAS CORRENTES	4.000.000,00	4.000.000,00	489.628,51	12,24	1.867.261,15	46,68	2.132.738,85
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Impostos	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	33.600,00	33.600,00	17.927,69	53,36	36.195,49	107,72	-2.595,49
Valores Mobiliários	33.600,00	33.600,00	17.927,69	53,36	36.195,49	107,72	-2.595,49
Juros e Correções Monetárias	33.600,00	33.600,00	17.927,69	53,36	36.195,49	107,72	-2.595,49
RECEITA DE SERVIÇOS	1.950.000,00	1.950.000,00	308.713,32	15,83	939.287,76	48,17	1.010.712,24
Outros Serviços	1.950.000,00	1.950.000,00	308.713,32	15,83	939.287,76	48,17	1.010.712,24
Outros Serviços	1.950.000,00	1.950.000,00	308.713,32	15,83	939.287,76	48,17	1.010.712,24
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.991.400,00	1.991.400,00	162.987,50	8,18	891.777,90	44,78	1.099.622,10
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.680.000,00	1.680.000,00	114.887,50	6,84	725.327,90	43,17	954.672,10
Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	1.680.000,00	1.680.000,00	114.887,50	6,84	725.327,90	43,17	954.672,10
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	311.400,00	311.400,00	48.100,00	15,45	166.450,00	53,45	144.950,00
Outras Transferências dos Municípios	311.400,00	311.400,00	48.100,00	15,45	166.450,00	53,45	144.950,00
RECEITAS DE CAPITAL	150.000,00	150.000,00	161.322,62	107,55	161.322,62	107,55	-11.322,62
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	150.000,00	150.000,00	161.322,62	107,55	161.322,62	107,55	-11.322,62
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	150.000,00	150.000,00	161.322,62	107,55	161.322,62	107,55	-11.322,62
Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	150.000,00	150.000,00	161.322,62	107,55	161.322,62	107,55	-11.322,62
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	4.150.000,00	4.150.000,00	650.951,13	15,69	2.028.583,77	48,88	2.121.416,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	4.150.000,00	4.150.000,00	650.951,13	15,69	2.028.583,77	48,88	2.121.416,23
DÉFICIT (VI)	--	--	--	--	0,00	--	--
TOTAL (VII) = (V + VI)	4.150.000,00	4.150.000,00	650.951,13	15,69	2.028.583,77	48,88	2.121.416,23
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	--	--	--	--	--	--	--
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	--	--	--	--	--	--	--
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	--	--	--	--	--	--	--

Consorcio Intermunicipal do Médio Rio Das Contas

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	4.150.000,00	4.150.000,00	238.387,78	1.841.840,32	2.308.159,68	396.598,89	1.232.075,00	2.917.925,00	1.187.264,67	0,00
DESPESAS CORRENTES	2.853.200,00	2.853.200,00	224.692,68	1.828.145,22	1.025.054,78	382.903,79	1.218.379,90	1.634.820,10	1.173.569,57	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.111.500,00	1.139.000,00	62.740,00	981.399,30	157.600,70	159.653,75	642.485,17	496.514,83	642.485,17	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.741.700,00	1.714.200,00	161.952,68	846.745,92	867.454,08	223.250,04	575.894,73	1.138.305,27	531.084,40	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.296.800,00	1.296.800,00	13.695,10	13.695,10	1.283.104,90	13.695,10	13.695,10	1.283.104,90	13.695,10	0,00
INVESTIMENTOS	1.281.800,00	1.281.800,00	13.695,10	13.695,10	1.268.104,90	13.695,10	13.695,10	1.268.104,90	13.695,10	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	4.150.000,00	4.150.000,00	238.387,78	1.841.840,32	2.308.159,68	396.598,89	1.232.075,00	2.917.925,00	1.187.264,67	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	4.150.000,00	4.150.000,00	238.387,78	1.841.840,32	2.308.159,68	396.598,89	1.232.075,00	2.917.925,00	1.187.264,67	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	--	--	--	0,00	--	--	796.508,77	--	--	--
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	4.150.000,00	4.150.000,00	238.387,78	1.841.840,32	2.308.159,68	396.598,89	2.028.583,77	2.917.925,00	1.187.264,67	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL - Unidade Responsável: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS. Emissão: 21/09/2023, às 08:00:12. Assinado Digitalmente no dia 20/09/2023, às 08:00:12.
1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa liquidada no último bimestre.
2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo de Resultado do Exercício aplicado aos Estados

Consorcio Intermunicipal do Médio Rio Das Contas

BA - EXECUTIVO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2023



RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	4.150.000,00	4.150.000,00	238.387,78	1.841.840,32	100,00	2.308.159,68	396.598,89	1.232.075,00	100,00	2.917.925,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	749.200,00	749.200,00	64.945,04	504.541,28	27,39	244.658,72	121.817,11	354.865,58	28,80	394.334,42	0,00
Administração Geral	749.200,00	749.200,00	64.945,04	504.541,28	27,39	244.658,72	121.817,11	354.865,58	28,80	394.334,42	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	152.000,00	152.000,00	0,00	99.266,66	5,39	52.733,34	18.873,25	79.342,41	6,44	72.657,59	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	152.000,00	152.000,00	0,00	99.266,66	5,39	52.733,34	18.873,25	79.342,41	6,44	72.657,59	0,00
AGRICULTURA	1.548.800,00	1.548.800,00	4.140,00	198.394,50	10,77	1.350.405,50	33.741,12	139.949,87	11,36	1.408.850,13	0,00
Promoção Da Produção Agropecuária	1.345.800,00	1.345.800,00	4.140,00	71.994,50	3,91	1.273.805,50	11.640,00	55.965,50	4,54	1.289.834,50	0,00
Normatização e Qualidade	203.000,00	203.000,00	0,00	126.400,00	6,86	76.600,00	22.101,12	83.984,37	6,82	119.015,63	0,00
TRANSPORTE	1.700.000,00	1.700.000,00	169.302,74	1.039.637,88	56,45	660.362,12	222.167,41	657.917,14	53,40	1.042.082,86	0,00
Transporte Rodoviário	1.700.000,00	1.700.000,00	169.302,74	1.039.637,88	56,45	660.362,12	222.167,41	657.917,14	53,40	1.042.082,86	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	4.150.000,00	4.150.000,00	238.387,78	1.841.840,32	100,00	2.308.159,68	396.598,89	1.232.075,00	100,00	2.917.925,00	0,00

FONTE: Sistema CONTÁBIL - Unidade Responsável: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS. Emissão: 20/09/2023, às 08:01:29. Assinado Digitalmente no dia 20/09/2023, às 08:01:29.

1 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre